
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/y fe /a ? J Z s  г. Дальнегорск № С /гс2_

Об утверждении комплекса мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержку и развитие языков, культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
Дальнегорского городского округа, реализацию прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной 
и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация 

Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер. направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

Дальнегорского городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2. Разметить настоящее постановление на официальном интернет-сайте 

Дальнегорского городского окр)

И.о.Главы Дальнегорского 
городского округа В.Н.Колосков



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Дальнегорского городского округа 
от / f t - /*?. Ж 0/?  №

Комплекс мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и 
развитие языков, культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Дальнегорского городского 

округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственный исполнитель

Е Е Мониторинг обращений граждан по вопросам состояния 
межнациональных и межконфессиональных отношений в целях 
раннего предупреждения межнациональных напряжений

Постоянно Управление делами администрации 
Дальнегорского городского округа

1.2. Оказание содействия общественным организациям 
в деятельности, направленной на привлечение широких слоев 
общественности к участию в мероприятиях, посвященных 
изучению истории, культуры и национальных традиций 
национальностей, проживающих на территории Дальнегорского 
городского округа

Постоянно Управление делами администрации
Дальнегорского городского округа 

< <

ЕЗ. Реализация мер профилактической, правовой направленности, 
направленных на формирование у детей и молодежи 
общероссийского гражданского самосознания, чувства 
патриотизма и гордости за историю нашей страны и своего народа, 
уважительного отношения к культурным традициям, языку и 
духовно-нравственным ценностям народов России

Постоянно Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Дальнегорского 
городского округа. Управление 
образования администрации 
Дальнегорского городского округа

1.4. Оказание содействия общественным объединениям, национальным 
и религиозным организациям в духовно-нравственном, 
патриотическом воспитании детей и молодежи, проведении 
мероприятий по профилактике проявлений межнациональной 
нетерпимости в обществе, в детской и молодежной среде

Постоянно Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Дальнегорского 
городского округа. Управление 
образования администрации 
Дальнегорского городского округа



2

1.5. Оказание содействия общественным организациям, включая 
национально-культурные автономии, религиозные организации, 
молодежные объединения, реализующим проекты и программы, 
направленные на социальную и культурную адаптацию и 
интеграцию мигрантов

Постоянно Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Дальнегорского 
городского округа, Управление 
образования администрации 
Дальнегорского городского округа

1.6. Организация и проведение мероприятий общегородского значения, 
в том числе посвященных:
- Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов;
- Дню славянской письменности и культуры;

- Дню народного единства.

Ежегодно Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Дальнегорского 
городского округа

1.7. Организация мероприятий, направленных на поддержку русского 
языка, оказание содействие школам с многонациональным 
составом учащихся

Постоянно Управление образования 
администрации Дальнегорского 
городского округа

1.8. Взаимодействие с отделением КГБУ «Приморский центр занятости 
населения» и предприятиями и учреждениями Дальнегорского 
городского округа с целью возможности трудоустройства 
участников государственной программы переселения и членов их 
семей

Постоянно Отдел экономики и поддержки 
предпринимательства 
администрации Дальнегорского 
городского округа

1.9. Оказание содействия во временном и постоянном жилищном 
обустройстве участников государственной программы переселения 
и членов их семей

При
обращении

Отдел жизнеобеспечения 
администрации Дальнегорского 
городского округа

1.10. Оказание содействия в привлечении к занятиям физической 
культурой и спортом всех слоев мигрантов

При
обращении

Управление культуры, спорта и 
молодежной политики 
а д м и н и стран и и Д ал ь н е горе кого 
городского округа

1.11. Обеспечение детей мигрантов местами в общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организациях

При
обращении

Управление образования 
администрации Дальнегорского 
городского округа

1.12. Организация психолого-педагогического коррекционного 
сопровождения детей мигрантов в общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организациях

При
обращении

Управление образования 
администрации Дальнегорского 
городского округа


